
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ISTRUZIONE, CULTURA, SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E SOCIALE
Servizio istruzione sociale, pari opportunità, cultura e sport

Determinazione N. 1778 / 2025
Responsabile del procedimento: GRANDESSO NICOLETTA

Oggetto:  DISMISSIONE E CANCELLAZIONE DALL'INVENTARIO METROPOLITANO 
DI  N.  [21]  BENI  MOBILI  INVENTARIATI  IN  CARICO  AL  SERVIZIO  [SERVIZIO 
ISTRUZIONE  SOCIALE,  PARI  OPPORTUNITÀ,  CULTURA  E  SPORT]  UBICATI 
PRESSO L'ISTITUTO VERONESE - MARCONI DI CHIOGGIA

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti  locali”  (di  seguito  d.lgs.  267/2000),  in  particolare,  l’articolo  107  che  definisce  le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei  sindaci  del  20  gennaio  2016,  in  particolare  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di  
esercizio delle competenze dirigenziali;

iii il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 
2022, ed in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che 
individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che 
stabilisce i  compiti  dei dirigenti  relativi  all’impegno delle spese e all’accertamento delle 
entrate;

iv il  Regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24/09/2019;

v il Documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 
2025, 2026 e 2027 approvati con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 
dicembre 2024;

vi il  Piano integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO),  adottato con decreto del  Sindaco 
metropolitano  n.  6/2025,  comprendente  anche  il  Piano  Esecutivo  di  gestione  –  parte 
finanziaria 2025 – 2027;

vii il  decreto del Sindaco metropolitano n. 71 del 19/12/2023 con il  quale è stato attribuito 
l’incarico di Direttore Generale all’ing. Nicola Torricella;

viii il  decreto  n.  79/2023 del  27/12/2023 con cui  è  stata  approvata  la  nuova macrostruttura 
organizzativa della Città metropolitana di Venezia;

ix il  decreto del  sindaco metropolitano n.  82 del  29/12/2023 ad oggetto “Applicazione dei 
criteri  per  la  graduazione  della  retribuzione  di  posizione  e  conferimento  incarichi  di 
direzione  e  di  coordinamento  della  nuova  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di 
Venezia”  con  particolare  riferimento  all’area  Istruzione,  cultura,  servizio  sviluppo 
economico e sociale, attribuita all’ing. Nicola Torricella;



x la  disposizione  dirigenziale  n.  214  del  27/01/2025  che  attribuisce  la  responsabilità  del 
procedimento in oggetto al  funzionario amministrativo E.Q. dott.ssa Nicoletta Grandesso 
(rif. Mis Z20A del PTPCT 2023-2025)

xi il decreto del Sindaco metropolitano n. 13 del 13/03/2025 relativo al Conferimento al dott. 
urb.  Aldo Menegazzi dell’incarico di direzione e di coordinamento dell’Area Patrimonio 
Edile e dell’Area Istruzione,  Cultura,  Servizio Sviluppo economico e sociale nell’ambito 
della nuova Macrostruttura della Città metropolitana di Venezia, approvata con Decreto del 
Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

xii il decreto del Sindaco metropolitano n. 19 del 03/04/2025 avente ad oggetto: “Ridefinizione 
delle sostituzioni dei Dirigenti in caso do assenza o impedimento temporaneo”;

Richiamati:
i la legge 11 gennaio 1996 n. 23, recante norme per l’edilizia scolastica, in particolare l’art. 3 

che definisce le competenze degli enti locali in materia, attribuendo alle Province gli oneri 
relativi al funzionamento degli Istituti di Istruzione secondaria superiore, in particolare per 
quanto  riguarda  le  spese  varie  di  ufficio  e  per  l'arredamento  e  a  quelle  per  le  utenze 
elettriche e telefoniche,  per  la  provvista  dell'acqua e del  gas,  per  il  riscaldamento ed ai 
relativi impianti;

ii il  D.Lgs.  112/98  che  ha  attribuito  alle  Province,  in  relazione  all’istruzione  secondaria 
superiore, ulteriori compiti e funzioni;

iii l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014, n. 56 attribuisce alla Città metropolitana, in 
particolare alla lettera c) la “programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto 
della programmazione regionale”, alla lett. e) la gestione dell'edilizia scolastica;

Richiamati, inoltre: 
i l’articolo 230, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che gli enti locali 

provvedano annualmente all’aggiornamento degli inventari;
ii l’articolo art.  37, comma 2, del già citato regolamento di contabilità che prevede che la 

cancellazione dagli inventari dei beni mobili per fuori uso, perdite, deterioramenti, cessioni 
o  altri  motivi  è  disposta  con  determinazione  del  dirigente  del  competente  servizio,  su 
proposta del consegnatario se diverso da questi;

Rilevato che al centro di costo del Servizio Istruzione sociale, pari opportunità, cultura e sport, 
risultano in carico i beni:

Numero inventario Bene stato Motivazione dismissione

1 (02)056134 Stampante laser 
Ricoh Aficio
AP610N

Obsoleta e non
funzionante

Guasto non riparabile

2 (02)056943 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

3 (02)056944 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

4 (02)056945 PC desktop 
Maxdata in config.

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile



Base con sistema 
operativo

5 (02)056946 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

6 (02)056947 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

7 (02)056948 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

8 (02)056949 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

9 (02)056950 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

10 (02)056951 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

11 (02)056952 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

12 (02)056953 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

13 (02)056954 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

14 (02)056955 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

15 (02)056956 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

16 (02)056957 PC desktop Obsoleto Componenti datati,



Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

inutilizzabile

17 (02)056958 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

18 (02)056959 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

19 (02)056960 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

20 (02)056961 PC desktop 
Maxdata in config.
Base con sistema 
operativo

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

21 (02)056808 PC desktop 
assemblato
sistema operativo 
Windows
XP

Obsoleto Componenti datati,
inutilizzabile

Vista  la  nota prot.  n.  35771 del 27/05/2025 con cui  l’Istituto Veronese – Marconi di  Chioggia 
comunica che tali beni non sono più funzionanti o non più rispondenti alle esigenze didattiche e 
amministrative dell’istituto e sono pertanto irreparabilmente inutilizzabili;

Considerato e verificato che trattasi di attrezzatura ormai inservibile, come da mail del Servizio 
Economico  Finanziario  del  11/06/2025  e  del  16/06/2025,  per  la  quale  si  autorizza  l’istituto  a 
procedere al conferimento alla pubblica discarica;

Ritenuto pertanto di procedere alla dismissione e alla cancellazione dei beni sopra individuati dai 
registri dell’inventario della Città metropolitana di Venezia;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.T.C.P.T:

• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del PTPCT 2025-2027);

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario e del RdP dott.ssa Nicoletta Grandesso (rif. Mis Z10 del PTPCT 
2025- 2027);



DETERMINA

1 di  procedere  alla  dismissione  dell’attrezzatura  individuata  in  premessa  e  attualmente  in 
carico al centro di costo del Servizio Servizio Istruzione sociale, pari opportunità, cultura e 
sport il cui conferimento in discarica avverrà da parte dell’Istituto Veronese - Marconi;

2 di dare mandato all’ufficio Inventario di provvedere alle conseguenti rettifiche contabili sui 
registri inventariali della Città metropolitana di Venezia.

3 di dare atto che allo smaltimento dei sopra elencati beni, provvederà l’Istituto scolastico che 
li detiene.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


